
 

Delibera della Giunta Regionale n. 627 del 09/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REPERTORIO REGIONALE TITOLI - QUALIFICAZIONI EX DGR 223-2014 -

RECEPIMENTO ACCORDO IN CONFERENZA STATO REGIONI E PROVINCE

AUTONOME DEL 12.07.2018 - REPERTORIO ATTI N. 124-CSR - STANDARD

PROFESSIONALI E REQUISITI MINIMI FORMATIVI PER IL RESPONSABILE TECNICO -

CARROZZERIA E GOMMISTA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2013,  n.  13,  definisce  le  norme generali  e  i  livelli  essenziali  delle

prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal
comma 58 a 68, della Legge 28 giugno 2012, n. 92;

b) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  242  del  22/07/2013  e  ss.mm.ii.  approva  il  "Modello  operativo  di

Accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione

professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

c) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014  istituisce  il  Repertorio  Regionale  dei  Titoli  e  delle

Qualificazioni attraverso l’approvazione degli indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali,

formativi, di certificazione e di attestazione;
d) il Decreto I.M. 30 giugno 2015 (MLPS e MIUR) definisce il quadro operativo per il riconoscimento a

livello  nazionale  delle  qualificazioni  regionali  e  delle  relative  competenze,  nell’ambito  del  Repertorio
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del
Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13;

e) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015 approva gli Standard formativi minimi per l’autorizzazione,
la  gestione  e  la  vigilanza  delle  attività  di  formazione  professionale  “Autofinanziata”,  nelle  more
dell’approvazione degli Standard formativi di dettaglio;

f) la  Deliberazione  di  G.  R.  n.  314  del  28/06/2016  approva  il  dispositivo “SCRIVERE  –  Sistema  di
Certificazione Regionale di Individuazione, Validazione e Riconoscimento delle Esperienze”, in linea con
le  previsioni  del  D.Lgs  n.  13  del  16  gennaio  2013  in  ordine  al  Sistema  nazionale  di  Validazione  e
Certificazione delle Competenze e del successivo Decreto I.M. (M.L.P.S. e M.I.U.R.) 30 giugno 2015 che
ne definisce il quadro attuativo;

g) il Decreto 8 gennaio 2018 (MLPS) istituisce il Quadro Nazionale delle Qualificazioni rilasciate nell’ambito
del Sistema nazionale delle competenze di cui al Decreto Legislativo 13/2013;

h) la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2018 (2018/C 189/01) definisce le competenze chiave
per l’apprendimento permanente; 

i) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 (Regolamento di attuazione di cui  alla legge regionale 18
novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale), come modificato dal Regolamento n. 7 del 18/09/2018, all'art. 4, commi 1 e 2, dispone in
materia di professioni regolamentate; 

CONSIDERATO che: 
a) la legge 5 febbraio 1992, n. 122: 

a.1) all'art. 1, comma 3 (come modificato dall'art. 1, comma 1, della legge 11/12/2012, n. 224), distingue 
l'attività di autoriparazione nelle attività di: 

 meccatronica; 
 carrozzeria; 
 gommista; 

a.2) all'art. 7, comma 2, lett. b), prevede tra i requisiti tecnico-professionali in capo al responsabile tecnico 
di  cui  all'art.  3,  comma 1,  l'aver  frequentato,  con  esito  positivo,  un  apposito  corso  regionale  teorico-
pratico di qualificazione;  

b) la medesima legge 5 febbraio 1992, n. 122, all'art. 2, commi 1-bis e 1-ter (introdotti  dall’art. 1, comma
1132, lett. d), della legge 27 dicembre 2017, n. 205), prevede rispettivamente che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



 le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  adeguino  i  programmi  e  le  modalità  di
svolgimento dei corsi regionali, previa definizione di livelli minimi comuni mediante Accordo stipulato in
sede di conferenza Stato – Regioni, sentite le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

 il Responsabile Tecnico di imprese già iscritte nel registro delle imprese o nell'albo delle imprese artigiane
e abilitate per una o più attività di  autoriparazione (meccatronico,  carrozziere,  gommista),  mediante la
frequenza  con esito  positivo  dei  corsi  regionali  di  qualificazione,  consegua  l’immediata  “abilitazione”
relativamente all'abilitazione non posseduta; 

RILEVATO CHE:
a) nella seduta del 12 giugno 2014 è stato siglato l’Accordo fra Governo, Regioni e Province Autonome di

Trento  e  Bolzano  sullo  standard  professionale  e  formativo  del  profilo  professionale  di:  “Tecnico
meccatronico delle autoriparazioni” - Repertorio Atti n. 70/CSR;

b) nella  seduta del  12 luglio 2018 della Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, è stato sancito
l'Accordo - Repertorio Atti n. 124/CSR -, ai sensi dell’articolo 2 della Legge 11 dicembre 2001 n. 224,
come modificato dall’articolo 1, comma 1132, lett. d), della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, contenente
approvazione degli: “Standard minimi dei corsi di qualificazione professionale per Responsabile Tecnico
delle attività di Carrozzeria e Gommista”, nelle formulazioni  di cui alle relative appendici A e B che
allegate all’Accordo in questione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che  nella premessa dell’Accordo del 12 luglio 2018 è stabilito che i corsi di formazione per le
Qualificazioni di “Carrozziere” e “Gommista” sono erogati dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e
Bolzano, direttamente o attraverso soggetti accreditati;

RITENUTO di: 
a) dovere  recepire l'Accordo siglato in sede di  Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, Repertorio

Atti  n.  124/CSR  del  12/07/2018,  contenente  approvazione  degli:  “Standard  minimi  dei  corsi  di
qualificazione professionale per Responsabile Tecnico delle attività di Carrozzeria e Gommista” e relative
appendici A e B, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato
1);

b) demandare  alla  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili
l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

VISTI:

 il D. Lgs. 13/2013; 

 il Decreto I.M. 30/06/2015; 

 la D.G.R. 223/2014;

 il  Regolamento regionale 2 aprile 2010 n. 9 e ss.mm.ii.;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di recepire l'Accordo siglato in sede di Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, Repertorio Atti n.

124/CSR del  12/07/2018,  contenente  approvazione degli:  “Standard minimi dei  corsi  di  qualificazione
professionale per Responsabile Tecnico delle attività di Carrozzeria e Gommista” e relative appendici A e
B, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di demandare alla Direzione Generale  per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
3.1 all'Assessora alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



3.2 alla Direzione Generale  per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili  al fine di
disporre  la  sollecita  attuazione  degli  adempimenti  conseguenti  all'approvazione  della  presente
Deliberazione;
3.3 alla U.D.C.P. Ufficio I – Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018


	BURC n. 75 del  15 Ottobre 2018

